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RÉGIMEN DE LICENCIAS DE IMPORTACIÓN DEL REINO UNIDO 

RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR 
LA FEDERACIÓN DE RUSIA AL REINO UNIDO 

La siguiente comunicación, de fecha 5 de agosto de 2021, se distribuye a petición de la delegación 
del Reino Unido. 
 

_______________ 
 

 
Pregunta 1 

Tras haber examinado detenidamente esas notificaciones, la Federación de Rusia quiere 
dejar constancia en el acta de esta reunión que desea formular algunas preguntas en 
relación con uno de esos documentos, a saber, el documento G/LIC/N/2/GBR/1. La 
Federación de Rusia solicita al Reino Unido que aclare qué mercancías están sujetas a 
licencias de importación automáticas y cuáles están sujetas a licencias no automáticas. 

Respuesta 

El Reino Unido agradece a la Federación de Rusia su pregunta. El Reino Unido aplica un régimen de 
licencias de importación para vigilar las corrientes comerciales de determinados productos 
agropecuarios sin limitar el acceso a su mercado. Se trata de un régimen de licencias automáticas 
al que están sujetas las mercancías enumeradas en el anexo del documento G/LIC/N/2/GBR/1, bajo 
el epígrafe "Licencias de importación no sujetas a contingentes". 

El Reino Unido también aplica un régimen de licencias de importación con el fin de administrar los 
contingentes arancelarios para determinados productos agropecuarios. Se trata de un régimen de 
licencias no automáticas al que están sujetas las mercancías enumeradas en el anexo del documento 
G/LIC/N/2/GBR/1, bajo el epígrafe "Licencias de importación de contingentes arancelarios". 

Pregunta 2 

En la nota 2 del documento G/LIC/N/2/GBR/ se indica que "[a]lgunas normas de la Unión 
Europea se han mantenido en el ordenamiento jurídico del Reino Unido en virtud de la Ley 

de la Unión Europea (Retirada) de 2018 y de la Ley de la Unión Europea (Acuerdo de 
Retirada) de 2020, con pequeñas modificaciones para asegurar su viabilidad". La 
Federación de Rusia se pregunta cuándo se propone el Reino Unidos notificar esas 
modificaciones. 

Respuesta 

Esas modificaciones se han notificado en la sección 2 del documento G/LIC/N/2/GBR/1, bajo el 
epígrafe "Legislación del Reino Unido". 

__________ 


